1

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DE GOIÁS

INSTITUTO DE ESTUDOS SOCIOAMBIENTAIS
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM GEOGRAFIA

RESOLUÇÃO PPGEO/IESA Nº 01, DE 19 DE JANEIRO DE 2023.

 Altera os artigos 9º e 12º da Resolução PPGeo nº

01/2018, o artigo 1º, §2º e art. 6º §2º e §3º da

Resolução PPGEO/IESA nº 001/2019, o artigo 12º, § 4º,

incisos I e II da Resolução PPGEO/IESA nº 002/2019 e

Anexo III da Resolução PPGEO/IESA Nº 01/2022.

A COORDENADORIA DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM GEOGRAFIA DO

INSTITUTO DE ESTUDOS SOCIOAMBIENTAIS DA UFG, no exercício das atribuições

conferidas pelo artigo 3º, inciso I, da RESOLUÇÃO – CEPEC Nº 1457/2017, e em

conformidade com a decisão plenária tomada em Reunião realizada no dia 19 de janeiro de

2023; RESOLVE:

Art. 1º Fica retificado os artigos 9º e 12º da Resolução PPGeo/IESA nº 01/2018, que

passa a viger com a seguinte redação:

Art. 9º..…………………………………………...

…………………………………………………….....

 f) Apresentar a comprovação de publicação de no mínimo 8 (oito) produtos na

área de Geografia e/ou áreas afins, nos 4 (quatro) últimos anos, incluído o ano

corrente, na forma de artigo em periódico, livro ou capítulo de livro, dos quais no

mínimo 2 (dois) devem ser publicação (ou aceite) de artigo em periódico

classificado como A1, A2 ou A3, conforme Qualis Capes.

Art. 12.…………………………………………….

…………………………………………………….....

 f) Publicação de no mínimo 4 (quatro) produtos na área de Geografia e/ou áreas

afins, nos 2 (dois) últimos anos, incluído o ano corrente, na forma de artigo em

2

periódico, livro ou capítulo de livro, dos quais no mínimo 1 (um) deve ser

publicação (ou aceite) de artigo em periódico classificado como A1, A2 ou A3,

conforme Qualis Capes.

Art. 2º Fica retificado o artigo 1º, §2º e artigo 6º §2º e §3º da Resolução PPGEO/IESA

nº 001/2019, que passa a viger com a seguinte redação:

Art. 1º. ……………………………………………...

…………………………………………………….......

 § 2º. Além do cumprimento das disciplinas, o discente deverá ter realizado a

submissão de um artigo, preferencialmente escrito em coautoria com seu

orientador, em periódico classificado no Qualis Capes como B1 ou maior, no caso

do Mestrado, e A4 ou maior, no caso do Doutorado.

Art. 6º. ……………………………………………...

…………………………………………………….......

§ 2º. O discente de Mestrado deverá apresentar, ainda, o comprovante de aceite

de um artigo, preferencialmente escrito em coautoria com seu orientador, em

periódico classificado no Qualis Capes como B1 ou maior.

§ 3º. O discente de Doutorado deverá apresentar, ainda, o comprovante de aceite

de um artigo e o comprovante de submissão de um segundo artigo, ambos escritos

preferencialmente em coautoria com o orientador, em periódicos classificados no

Qualis Capes como A4 ou maior.

Art. 3º Fica retificado o artigo 12º, § 4º, incisos I e II da Resolução PPGEO/IESA nº

002/2019, que passa a viger com a seguinte redação:

Art. 12º, § 4º.........................................

……………………………………………………….....

I - As atividades obrigatórias para o Mestrado consistem de:

• Primeiro ano de bolsa:

..............................................................

• Submissão ou publicação, preferencialmente em co-autoria com o

orientador, de 1 (um) artigo completo em periódico de qualis igual ou

superior a B1 na avaliação da CAPES. Caso o aluno tenha publicado um

3

artigo de acordo com as normas no primeiro ano de bolsa, este produto

poderá servir para atender a demanda do segundo ano de bolsa.

.................................................................

• Segundo ano de bolsa:

.................................................................

• Aceite ou publicação, preferencialmente em co-autoria com o orientador,

de 1 (um) artigo completo em periódico de qualis igual ou superior a B1 na

avaliação da CAPES, ou 1 (um) capítulo de livro com conselho editorial e

ISBN.

.................................................................

II- As atividades obrigatórias para o doutorado consistem de:

• Primeiro ano de bolsa:

..............................................................

• Submissão ou publicação de 1 (um) artigo completo em periódico com

qualis igual ou superior a A4 na avaliação da CAPES, preferencialmente em

co-autoria com o orientador. Caso o aluno tenha publicado um artigo de

acordo com as normas no primeiro ano de bolsa, este produto poderá

servir para atender a demanda do segundo ano de bolsa.

..............................................................

• Segundo ano de bolsa:

..............................................................

• Carta de aceite ou publicação de 1 (um) artigo completo em periódico com

qualis igual ou superior a A4 na avaliação da CAPES ou 1 (um) capítulo de

livro com conselho editorial e ISBN e submissão de 1 (um) segundo artigo

em periódico de qualis igual ou superior a A4 na avaliação da CAPES,

preferencialmente em co-autoria com o orientador.

..............................................................

• Terceiro ano de bolsa:

..............................................................

4

• Carta de aceite ou publicação de 1 (um) artigo completo em periódico de

qualis igual ou superior a A4 na avaliação da CAPES ou 1 (um) capítulo de

livro com conselho editorial e ISBN e submissão de 1 (um) segundo artigo

em periódico de qualis igual ou superior a A4 na avaliação da CAPES,

preferencialmente em co-autoria com o orientador.

..............................................................

• Quarto ano de bolsa:

..............................................................

• Carta de aceite ou publicação de 1 (um) artigo completo em periódico de

qualis igual ou superior a A4 na avaliação da CAPES ou 1 (um) capítulo de

livro com conselho editorial e ISBN preferencialmente em co-autoria com

o orientador.

Art. 4º Fica retificado o Anexo III da Resolução PPGEO/IESA Nº 01/2022, que passa a

viger com a seguinte redação:

....................................................

ANEXO III - TABELA DE PONTUAÇÃO ACADÊMICA NOS 3 (TRÊS) ÚLTIMOS ANOS:

Item 1 - Artigo em periódico A-1 - 5,0 pontos

Item 2 - Artigo em periódico A-2 - 4,0 pontos

Item 3 - Artigo em periódico A-3 - 3,0 pontos

Item 4 - Artigo em periódico A-4 - 2,0 pontos

Art. 5º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

Goiânia, 19 de janeiro de 2023.

DENIS RICHTER
Presidente da Coordenadoria Do Programa De Pós-Graduação em Geografia